ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 048/2026-SEMED SANTARÉM, 14 DE
JANEIRO DE 2026.

O Secretário Municipal de Educação, Sr. NILTON ARAÚJO
DA COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme
Decreto nº 1.512/2025, de 15 de setembro de 2025, conferidas
pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no
Art. 8, §3º, da Lei n° 14.133/2021 e alterações e alterações
posteriores.

CONSIDERANDO: O Artigo 117 da Lei Federal n°
14.133/2021 que dispões que “A execução do contrato deverá
ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do
contrato, representantes da Administração especialmente
designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7° desta
Lei, ou pelos seus respectivos substitutos, permitida a
contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com
informações pertinentes a esta atribuição.”

§1° O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com a execução do contrato,
determinando o que for necessário à regularização das falhas
ou defeitos observados.

§2° O fiscal do contrato informará a seus respectivos
superiores, em tempo hábil para adoção das medidas
convenientes, a situação que demandar decisão ou providência
que ultrapasse sua competência.

CONSIDERANDO: O Decreto n° 320/2024 – GAP/PMS que
regulamenta o disposto no §3º do Art. 8 da Lei n° 14.133/2021,
no que se refere às regras para atuação dos Gestores e Fiscais
de Contrato no Munícipio de Santarém.

RESOLVE
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como FISCAIS DE
CONTRATO, dos contratos celebrados entre a Secretaria
Municipal de Educação e as Empresas que possuem contratos
que atendam o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAR O
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL,
conforme atribuições imediatas.

MARCUS VINÍCIUS SANTOS VIEIRA – Matrícula nº
85285

Art. 2º - Designar como fiscal substituto:

ANDRÉ RIBEIRO DOS SANTOS – Matricula: 104224

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, aos quatorze
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis.

NILTON ARAÚJO DA COSTA
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 1.512/2025-GAP/PMS

Publicado por:

19/01/2026, 09:47 Prefeitura Municipal de Santarém

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/F8CE002D/e3528a60c300d45ee1c53830b63d0605e3528a60c300d45ee1c53830b63d0605 1/2

Laine Conceição Teixeira de Almeida
Código Identificador:F8CE002D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 19/01/2026. Edição 3924
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

19/01/2026, 09:47 Prefeitura Municipal de Santarém

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/F8CE002D/e3528a60c300d45ee1c53830b63d0605e3528a60c300d45ee1c53830b63d0605 2/2